
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2006 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

ELPIDA, nadační fond 

Bartolomějská 11 

PRAHA 1 

IČ 26705753 

zapsaný v nadačním rejstříku 

vedeném Městským soudem v Praze 

v oddíle N, vložka 454 

 

 

 

 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Obsah: 

I.    Úvodní ustanovení                                                                             4 

II.  Obsahová část                                                                                       5 

       a) Přehled majetku Fondu a přehled o závazcích Fondu                        5 

       b) Přehled jednotlivých nadačních darů s uvedením výše daru 

           a osoby, která jej poskytla                                                      6 

       c) Přehled o použití majetku Fondu s uvedením hodnoty majetku, 

           který byl použit a účelu použití                                                     6 

       d) Zhodnocení základních údajů obsažených v roční účetní závěrce      7  

           Výrok auditora                                                                            8 

KONKRÉTNÍ AKTIVITY NADAČNÍHO FONDU 

- České zdravotnické fórum                                                                    10 

- Zlatá linka seniorů                                                                             18 

- Školička internetu pro seniory                                             28 

-  NUCLEUS                                                                                        37 

-  Internetové noviny www.zlatelisty.cz, v tištěné podobě Zlaté listy Elpida 

   a přechod na časopis Elán Plus -  www.elanplus.cz                         39 

- Mediální propagace NF ELPIDA – březen-prosinec 2006                  42 

                                                                                                

III.  Závěrečné zhodnocení                                                    44 

Přílohy: Rozvaha pro nevýdělečné organizace                                     

             Výkaz zisku a ztráty 

             Příloha k účetní závěrce  

        



 4 

I. 

ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

Elpida, nadační fond byl zřízen dne 29. 4. 2002 sepsáním zakládací listiny o 
zřízení nadačního fondu. Zřizovatelem nadačního fondu je společnost 
GlaxoSmithKline, s.r.o., se sídlem Praha 4 Na Pankráci 17/1685, IČ: 48114057. Na 
základě sepsání zakládací listiny byl dne 17. 6. 2002 proveden zápis nadačního 
fondu do nadačního rejstříku vedeného Městským soudem v Praze. 

Svoji činnost započal nadační fond dne 29. 4. 2002. 

Na svém zasedání dne 29. 4. 2002 přijala správní rada Statut nadačního fondu, 
upravující v souladu s § 4 zákona č. 227/1997 Sb. - o nadacích a nadačních 
fondech, postup pro jednání orgánů nadačního fondu a další podmínky činnosti 
nadačního fondu. 

Hlavní předmět činnosti 

Podpora rozvoje výzkumu, podpora rozvoje  a optimalizace podmínek poskytování 

zdravotní péče, vzdělávání a podpora činnosti různých věkových  a zájmových 

skupin obyvatel. 

 

Správní rada 

MUDr. Martina Dosedělová - předsedkyně 

Prof. MUDr. Jiří Vorlíček, CSc. 

Prof. MUDr. Vladimír Tesař, DrSc. - místopředseda 

MUDr. Beáta Asarlidu 

Jiří Votruba 

Dozorčí rada 

PharmDr. Vladimír Finsterle 

Ing. Romana Smolková 

Mgr. Vladimír Řezníček 

Tato výroční zpráva je vypracována pro hodnocení období roku 2006 



 5 

II. 
OBSAHOVÁ ČÁST 

Ekonomická část výroční zprávy za rok 2006 
 
 
Struktura ekonomické části výroční zprávy odpovídá členění v Článku 28 Statutu 
nadačního fondu. Fond vede podvojné účetnictví, tomu je přizpůsoben obsah 
zprávy a použitá terminologie. 
 
a) přehled majetku Fondu a přehled o závazcích fondu 
 

Majetek fondu k 31.12.2006  
název majetku hodnota 
nehmotný dlouhodobý majetek 773 495 Kč 
hmotný dlouhodobý majetek  1 896 186 Kč 
zásoby (papíry, obálky, desky, knihy) 108 457 Kč 
Pokladna 48 703 Kč 
bankovní účty 4 326 377 Kč 
Pohledávky 38 290 Kč 
náklady příštích období 1 194 Kč 
celkem brutto majetek 7 192 702 Kč 
oprávky k dlouhodobému majetku -1 693 278 Kč 
celkem netto majetek 5 499 424 Kč 
 
 
 

Závazky nadačního fondu k 31.12.2006 
 
Nadační fond měl k 31. 12. 2006 závazky k dodavatelům služeb a majetku ve výši 
359 448 Kč, vesměs se jednalo o položky z konce roku. 
Další závazky jsou v účetnictví zachyceny vůči zaměstnancům fondu, Finančnímu 
úřadu v Praze 1, Pražské správě sociálního zabezpečení a  Zdravotním 
pojišťovnám v úhrnné výši 404 535 Kč, vznikají vždy při zúčtování mezd a jsou 
běžně vyrovnány na začátku následujícího měsíce. V důsledku nesplnění podmínek 
pro čerpání prostředků státního rozpočtu (neproškolení naplánovaného počtu 
absolventů) byl zaúčtován závazek ke státnímu rozpočtu ve výši 144 899 Kč. 
Koncem roku byla vytvořena dohadná pasivní položka ve výši 170 000 Kč za 
nevyfakturované projekty ČZF. 
 



 6 

 
b) přehled jednotlivých nadačních darů s uvedením výše daru a osoby, která je 
poskytla 
 
V průběhu roku 2006 obdržel nadační fond tyto dary: 
 
GlaxoSmithKline, s.r.o.,  peněžní dar                                                859 889 Kč 
S.O.M. Praha, peněžní dar                                                                  10 000 Kč     
Drobní dárci, peněžní dar                                                                     1 700 Kč 
TAXECON, nepeněžní dar, počítače                                                   61 285 Kč 
 
c) přehled o použití majetku Fondu s uvedením hodnoty majetku, který byl použit 

a účelu použití 

 
Majetek nadačního fondu smí být dle §21 zákona 227/97 Sb., o nadacích a 
nadačních fondech použit pouze v souladu s účelem a podmínkami stanovenými ve 
statutu nadačního fondu jako nadační příspěvek a k úhradě nákladů souvisejících 
se správou nadačního fondu. 
 
Při použití této terminologie byl v roce 2006 majetek fondu  použit  zejména na 
správu fondu, oproti předchozím rokům se  však významně zvýšil podíl 
poskytnutých nadačních příspěvků na celkových výdajích fondu. Tyto peněžní 
příspěvky splňují podmínky stanovené zákonem a statutem nadačního fondu 
ELPIDA, jejich výše činila v roce 2006 celkem 3 887 443 Kč. 
 
 
Pro účely přehledu o použití majetku nadačního fondu k pokrytí nákladů byly 
aktivity Fondu rozděleny do níže uvedených skupin: 
Stř. účelové členění nákladů Částka 
100 Školička internetu Praha 2 884 575,- Kč 
200 Školička internetu ČR 336 292,- Kč 
300 Zlatá linka 1 996 189,- Kč 
400 České zdravotnické fórum 1 595 964,- Kč 
410 konference Malta 849 776,- Kč 
420 konference EURACT Praha 363 751,- Kč 
500 AMI COMMUNICATIONS 178 500,- Kč 
600 Zlaté listy 414 538,- Kč 
900 Správa nadačního fondu 3 266 173,- Kč 
  celkem náklady 11 885 758,- Kč 
 



 7 

 
Střediska Školička internetu Praha a Školička internetu ČR vykazují v roce 2006 
příjmy – kurzovné od účastníků za absolvování kurzu, které činilo v případě ŠI 
Praha částku 469 310 Kč a v případě ŠI ČR částku 132 100 Kč. Kromě toho 
nadační fond Elpida obdržel za vykonávání této činnosti příspěvek ze státního 
rozpočtu a granty v úhrnné výši 2 692 000 Kč. Část těchto finančních prostředků 
z důvodu nesplnění původně naplánovaného počtu absolventů  v roce 2007 vrátil. 
 
 
 
d) zhodnocení základních údajů obsažených v roční účetní závěrce 
 
Náklady nadačního fondu ELPIDA spojené se správou fondu a jeho aktivitami 
dosáhly v roce 2006 výše 11 886 tis. Kč. 
Dle Článku 29, odst.2 Statutu nadačního fondu nesmí celkové roční náklady 
Fondu související se správou převýšit 80% majetku nadačního fondu podle jeho 
stavu k 31.12. téhož roku. Stav majetku k 31.12. 2006 činí  5 499 tis. Kč, 80% 
z toho je 4 399 tis. Kč, požadavek Statutu nebyl splněn. 
 
Adresně přijaté nadační dary, určené na provoz nadačního fondu, byly zúčtovány 
ve prospěch tržeb, neadresně poskytnuté nadační dary ve prospěch fondu.  
 
Nadační fond měl v roce 2006 zdanitelné příjmy podle §18, odst.3, zákona 
586/92 Sb., o dani z příjmů, jednalo se o  příjmy z reklam ve výši  20 000 Kč. 
Z toho důvodu je třeba podat přiznání k dani z příjmů právnických osob, 
nadačnímu fondu však nevzniká žádná daňová povinnost. 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 8 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 
 
Správní radě organizace 
ELPIDA, nadační fond 
Bartolomějská 11 
Praha 1 
IČ 26705753 

 
Zpráva o účetní závěrce 
 
Na základě provedeného auditu jste dnešního dne vydali k účetní závěrce, která 
je součástí této výroční zprávy, auditorskou zprávu následujícího znění: 
 
„Ověřili jste přiloženou účetní závěrku organizace ELPIDA, nadační fond, tj. 
rozvahu k 31. prosinci 2006, výkaz zisku a ztráty za období od 1.1.2006 do 
31.12.2006 a přílohu této účetní závěrky, včetně popisu použitých významných 
účetních metod. 
 
Odpovědnost statutárního orgánu účetní jednotky za účetní závěrku 
 
Za sestavení a věrné zobrazení účetní závěrky v souladu s českými účetními 
předpisy odpovídá statutární orgán organizace ELPIDA, nadační fond. Součástí 
této odpovědnosti je navrhnout, zavést a zajistit vnitřní kontroly nad 
sestavováním a věrným zobrazením účetní závěrky tak, aby neobsahovala 
významné nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou, zvolit a uplatňovat 
vhodné účetní metody a provádět dané situaci přiměřené účetní odhady. 
 
Odpovědnost auditora 
 
Naší úlohou je vydat na základě provedeného auditu výrok k této účetní závěrce. 
Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a Mezinárodními 
auditorskými standardy a souvisejícími aplikačními doložkami Komory auditorů 
České republiky.V souladu s těmito předpisy jsme povinni dodržovat etické normy 
a naplánovat a provést audit tak, abychom získali přiměřenou jistotu, že účetní 
závěrka neobsahuje významné nesprávnosti. 
 
Audit zahrnuje provedení auditorských postupů, jejichž cílem je získat důkazní 
informace o částkách a skutečnostech uvedených v účetní závěrce. Výběr 
auditorských postupů závisí na úsudku auditora, včetně posouzení rizik, že účetní 
závěrka obsahuje významné nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou.  



 9 

Při posuzování těchto rizik auditor přihlédne k vnitřním kontrolám, které jsou 
relevantní pro sestavení a věrné zobrazení účetní závěrky. Cílem posouzení 
vnitřních kontrol je navrhnout vhodné auditorské postupy, nikoli vyjádřit se k 
účinnosti vnitřních kontrol. Audit též zahrnuje posouzení vhodnosti použitých 
účetních metod, přiměřenosti účetních odhadů provedených vedením i posouzení 
celkové prezentace účetní závěrky. 
Domníváme se, že získané důkazní informace tvoří dostatečný a vhodný základ 
pro vyjádření našeho výroku. 
 
Výrok auditora 
 
„Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv, pasiv a 
finanční situace organizace ELPIDA, nadační fond k 31. prosinci 2006 a nákladů, 
výnosů a výsledku jeho hospodaření za rok 2006 v souladu s českými účetními 
předpisy.“ 
 
Zpráva o výroční zprávě 
 
Ověřili jsme též soulad výroční zprávy organizace ELPIDA, nadační fond 
k 31.12.2006 s účetní závěrkou, která je obsažena v této výroční zprávě. Za 
správnost výroční zprávy je zodpovědný statutární orgán organizace ELPIDA, 
nadační fond. Naším úkolem je vydat na základě provedeného ověření stanovisko 
o souladu výroční zprávy s účetní závěrkou. 
Ověření jsme provedli v souladu s Mezinárodními auditorskými standardy a 
souvisejícími aplikačními doložkami Komory auditorů České republiky. Tyto 
standardy vyžadují, aby auditor naplánoval a provedl ověření tak, aby získal 
přiměřenou jistotu, že informace obsažené ve výroční zprávě, které popisují 
skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, jsou ve všech 
významných ohledech v souladu s příslušnou účetní závěrkou. Jsme přesvědčeni, 
že provedené ověření poskytuje přiměřený podklad pro vyjádření výroku 
auditora. 
 
Podle našeho názoru jsou informace uvedené ve výroční zprávě organizace 
ELPIDA, nadační fond k 31.12.2006 ve všech významných ohledech v souladu 
s výše uvedenou účetní závěrkou. 
 
V Liberci dne 19. července 2007 

ADAMEC AUDIT s.r.o. 
osvědčení KA ČR číslo 342 
Ing. Jaromír Adamec 
auditor číslo osvědčení 1719 



 10 

KONKRÉTNÍ AKTIVITY A PROGRAMY NADAČNÍHO FONDU 

 

 
 

České zdravotnické fórum v roce 2006 
 
 

Rok 2006 byl pokračováním v činnosti ČZF jako jednoho z projektů nadačního 
fondu Elpida. A to ve smyslu upevňování klíčových hodnot, pro které ČZF vzniklo.  
 
Jedná se zejména: 

- vytváření prostoru pro smysluplnou komunikaci mezi hlavními aktéry ve 
zdravotnictví; 

- podpora projektů směřující ke změně jednotlivých procesů či celého 
systému zdravotnictví. 

 
V roce 2006 byly zorganizovány tradičně dvě konference Českého 
zdravotnického fóra. 
Jarní konference se konala 28. dubna 2006 v prostorách hotelu S.E.N. a její 
hlavní téma se týkalo Transparentního zdravotnictví a cest k němu vedoucích. 
Mezi vystupujícími byli hlavně ředitelka mezinárodní organizace Transparency 
International Adriana Krnáčová, která se soustředila ve svém vystoupení na 
mezinárodní zkušenosti a na největší výzvy pro zjednodušování a zprůhledňování 
procesů ve zdravotnictví. Dále na konferenci vystoupili i zástupce agentury 
STEMARK dr. Lajka a děkan ekonomické fakulty Masarykovy University Dr. Malý;  
zaměřili se na dosavadní výsledky studií zabývající se zdravotnictvím a jeho 
transparentností. Prostor dostali i zástupci lékařů a dodavatelů, za které 
vystoupil Mark McClung, generální ředitel GSK. Jedním z provokujících 
vystoupení bylo i vystoupení zástupkyně Koalice pacientů, která otevřeně 
komunikovala „ceník“ , kteří si lékaři účtují za své služby, jež jsou jinak hrazeny 
z veřejného zdravotního pojištění.  
Závěr konference směřoval k jednoznačné podpoře zavedení takových pravidel, 
postupů a rozhodovacích procesů, které by pomohly všem účastníkům orientovat 
se jednoduše a přehledně např. v systému úhrad léků a zdravotní péče. Intenzivní 
diskuse se vedla na téma, zda-li přechod a zavedení plateb za zdravotní péči 
dokáže odbourat tzv. šedou ekonomiku ve zdravotnictví. 
Účastníci podpořili, aby se ČZF ve spolupráci s Transparency International 
podílelo na projektu, který nejprve zmapoval a následně odhadl výši ztrát, které 
netransparentností ve zdravotnictví vznikají. 
 



 11 

Druhá konference se konala ve dnech 27. - 28. 10. v Darové, na tradičním místě 
konferencí ČZF. Její téma se neslo v duchu sobotního politického panelu, který 
byl poprvé v historii zorganizován za hojného zájmu jednotlivých politických 
stran. Pátečnímu programu dominovalo vystoupení MUDr. Hlavačky, bývalého 
ředitele Všeobecnej zdravotnej poisťovně. MUDr. Hlavačka upozornil účastníky 
konference na slabá místa slovenské reformy a ukázal na zásadní principy 
reformy, bez kterých nelze změnu provést. Tím klíčovým se zdá, že je potřeba 
obnovit svéprávnost jednotlivých aktérů ve smyslu motivací a nejenom regulací. 
Sobotní „politický“ panel ukázal na složitost dohody politiků ve zdravotnictví, kde 
se zdálo, že zejména ve složité politické situaci se většina zástupců shodla na 
předčasných volbách a následném řešení ve smyslu vtažení pacienta do 
rozhodování alespoň o části svých prostředků jdoucích do zdravotnictví. Program 
konference je součástí této zprávy. 
 

V neposlední řadě se ČZF podílelo na podpoře projektů. Jednalo se o strategii 
iniciovat spíše menší počet těchto projektů a dokončení všech běžících tak, aby 
ke konci roku mohlo být provedeno vyúčtování grantu ČZF,  a to i za 
předcházející roky. Jediným projektem, který byl iniciován v této oblasti se tedy 
stal společný projekt ČZF a Transparency International „Transparentní 
zdravotnictví pro Českou republiku“ s podtitulem „Proti korupci bojujeme tím, že 
bojujeme za transparentnost“.  

Hlavním cílem projektu je: Zvýšit míru transparentnosti na všech úrovních a ve 
všech procesech probíhajících ve zdravotnictví, a tím přispět ke snížení korupce 
v systému. 
 
Specifické cíle byly staveny v souladu s cílem: 
 

• Analyzovat systém zdravotnictví z hlediska transparentnosti a  korupčních 
rizik, identifikovat a pojmenovat nedostatky a jejich důsledky na kvalitu 
zdravotní péče v ČR.   

 
• Zvýšit povědomí a informovanost veřejnosti o funkcích systému a jeho 

procesech, jeho účastnících, právech a povinnostech. 
 

• Navrhnout postupy a specifikovat nástroje vedoucí ke zvýšení 
transparentnosti, odpovědnosti a důvěryhodnosti systému.  

 
• Ve spolupráci s partnery, prosazovat navrhované postupy, které zvýší 

transparentnost v procesech a  přispějí ke zlepšení a zkvalitnění 
zdravotnické péče v ČR.  



 12 

 
Trvání projektu je plánované na dva roky: 
 
1. fáze (březen 2006 – březen 2007) – vytvoření pracovních skupin, analýzy,  
   zveřejnění. 
2. fáze (březen 2007 – březen 2008) – prosazování poznatků. 
 
Na konferenci v Darové byla zveřejněna matrice konfliktů,  a tím i potenciálních 
problémů s transparentností v českém zdravotnictví. 
V poradní skupině se sešli osobnosti a experti:  na právo  JUDr. Těšínová, 
ekonomiku Ing. Zámečník, vztahy ve zdravotnictví Dr. Schlanger, pojišťovnictví 
Bc. Kothera a pacienty zastupoval MUDr. Vepřek. 
 
Druhý projekt, který vyvrcholil prezentací na půdě 3. lékařské fakulty UK Praha, 
byl projekt na téma Mimosoudní řešení medicínskoprávních sporů, které 
zpracoval JUDr. Ondřej Dostál, Mgr.A ing. Schneider. Záměrem projektu bylo 
vytvořit alternativu k soudnímu řešení medicínských sporů mezi lékaři a pacienty, 
přispět tak k efektivnějšímu vynakládání zdrojů zdravotnictví a větší 
spokojenosti pacientů i lékařů. 
 
Cílem projektu bylo: 
 

- Analyzovat perspektivy a rizika v oblasti medicínskoprávních sporů před 
soudy. 

- Na základě zahraničního srovnání nalézt optimální variantu mimosoudního 
řešení. 

     -  Napomoci při zavádění mimosoudního řešení medicínských sporů do praxe. 
 
 
Průběžná zpráva o naplňování stanovených cílů v projektu „Transparentní 
zdravotnictví“ 

V souvislosti s projektem, který realizuje Transparency International - Česká 
republika,  ve spolupráci s Českým zdravotnickým fórem,  byl stanoven hlavní cíl:  

Zvýšit míru transparentnosti na všech úrovních a ve všech procesech 
probíhajících ve zdravotnictví, a tím přispět ke snížení korupce v systému. 
S těmito specifickými cíli: 
 

• Analyzovat systém zdravotnictví z hlediska transparentnosti a  
korupčních rizik, identifikovat a pojmenovat nedostatky a jejich důsledky 
na kvalitu zdravotní péče v ČR.   



 13 

 
• Zvýšit povědomí a informovanost veřejnosti o funkcích systému a jeho 

procesech, jeho účastnících, právech a povinnostech. 
 

• Navrhnout postupy a specifikovat nástroje vedoucí ke zvýšení 
transparentnosti, odpovědnosti a důvěryhodnosti systému.  

 
• Ve spolupráci s partnery, prosazovat navrhované postupy, které zvýší 

transparentnost v procesech a  přispějí ke zlepšení a zkvalitnění 
zdravotnické péče v ČR.  

 
 
Oficiální začátek projektu lze datovat od zveřejnění prvního úmyslu na 
konferenci ČZF, 28. 4. 2006 v Senohrabech. Lze konstatovat,  že se nám povedlo 
naplnit první bod  specifického cíle a částečně i druhý bod.  
 
 
Při naplňování jednotlivých dohodnutých aktivit jsme postupovali v souladu 
s harmonogramem a respektovali rovněž vytýčenou časovou osu: 
 
1. Vytvořili  jsme pracovní skupinu, stanovili její náplně práce a časový 

harmonogram setkání a výstupů. 
 
Expertní tým pracuje v tomto složení:  
 
Cikrt Tomáš cikrt@chm.cz 
Finsterle Vladimír vladimir.finsterle@farmacie.cz 
Kothera Vladimír vladimir.kothera@zpma.cz 
Kudyn Milan centrum@detskylekar.cz 
Schlanger Jiří schlanger.jiri@cmkos.cz 
Těšínová Jolana jolana.tesinova@health.cz 
Vepřek Pavel pavel.veprek@sdruzeniobcan.cz 
Zámečník Miroslav miroslav.zamecnik@bostonventure-ce.com 

 
Expertní tým se sešel na několika setkáních, na nichž stanovil další postupy při 
naplňování projektu, zejména ale ty oblasti, do nichž je potřebné orientovat 
pozornost v souvislosti se zvyšováním transparentnosti. 
 
Schůzky týmu: 16. 5. , 16. 6., 10. 8. – celodenní seminář v Líšnici, 4. 10. (v 
příloze 1 zápis + status report postupu prací) 
 



 14 

Byl domluven další postup a stanoven termín vypracování podkladů  a 
zveřejnění.  
 

2. Vytvoření osnovy analytické studie a infopacku (zkrácená verze), náplně a 
obsahu. 

  
3. Vytvoření databáze důležitých kontaktů a expertů domácích i zahraničních: 

- identifikovat experty na protikorupční problematiku v zahraničí (síť 
TI, OECD, WHO, WB…jiné) 

- identifikovat klíčové hráče – opinion leadry 
- identifikovat hlavní lobbyistické skupiny a jednotlivce 
- vytvořit vztahovou mapu – kdo chce co a proč – motivace 

    
 Na tomto bodu se pracuje průběžně. 
 
4. Vytvoření analytického materiálu - studie dle osnovy. Studie se zaměří na 

popis stavu z hlediska transparentnosti a korupčních rizik a bude      
obsahovat, kromě jiného tyto základní prvky: 

- identifikaci a pojmenování nedostatků a jejich důsledků na kvalitu 
zdravotní péče v ČR. 

 
5. Grafická úprava, editace, korektury, produkce, překlad části materiálu do 

angličtiny (executive summary) + redukovaná verze – je v přípravě. 
 
6. Vytvoření projektové webové stránky a její průběžná aktualizace – 

zveřejňovat se budou všechny relevantní informace týkající se zaměření 
projetu a problematiky zdravotnictví.  

     V současnosti již v provozu na www.transparency.cz 
 

7. Tisková konference – seznámení tisku s výstupy studie, doporučeními a 
dalšími postupy. 
 Tisková konference se konala 10. 10. 2006 v hotelu Jasmín. (Příloha infopack, 
tisková zpráva a prezenční listina přítomných novinářů). 
 
 
Čerpání rozpočtu: 
 
Dle smlouvy byl poskytnut nadační příspěvek z nadačního fondu Elpida ve výši 
742. 000,- Kč. 
 
 



 15 

K 17. 10. 2006 bylo čerpáno na jednotlivé položky v této výši. 
 

Druh nákladu Čerpání 
k 17.10.2006 

Osobní náklady včetně odvodů          460 986,- 
Webové stránky             15 000,- 
Cestovné                 427,- 
Kancelář             60 200,- 
Aktivity  
Analýza           195 190,- 
Tisková konference            13 500,- 
Celkem      745 303,- 

 
Na účet TIC bylo dne 21.7. 2006 připsáno Kč 378.000,-  

Celkem čerpáno                745.303,- 
 
Další náklady vznikají v souvislosti s pokračováním projektu a naplňováním 
jeho jednotlivých cílů.   

 
Další plánované aktivity: 
 

• Vypracování studie – Odhad ztrát v systému zdravotnictví v ČR – 
podpořeno OSF 

• Tisková konference – leden /únor 2007 
 
České zdravotnické fórum v roce 2006 výraznou měrou podpořilo evropský 
rozměr svého záměru a podpořilo konání nejvyšší konference zástupců 
evropských lékařských fakult reprezentujících výuku a směřování oboru 
praktické lékařství. Konference se konala 11. - 14. října 2006 v Praze.  
 
Česká republika měla tak možnost hostit setkání leadrů v oblasti praktického 
lékařství z celé Evropy. Program konference byl rozšířen i o otevřený seminář 
pro české lékaře, kde si všichni účastníci mohli vzájemně vyměnit praktické 
zkušenosti se vzdělávacími systémy lékařů v Čechách a v Evropě.  
Konference a podpora ČZF přispěla tak ke kultivaci názorů na směřování a roli 
praktických lékařů v systémech zdravotní péče. 
 
Na konci roku bylo provedeno vyúčtování všech projektů a závazků projektu ČZF  
s tím, aby činnost ČZF pokračovala v novém právním rámci, a to nezávisle na 
nadačním fondu Elpida. 



 16 

 
Součástí projektu byla aktualizace a rozvoj internetových stránek www.czf.cz, 
které napomáhaly zejména k umísťování výstupů jednotlivých konferencí a 
projektů. 
 
Zprávu připravil: Dr. Vladimir Finsterle, koordinátor Českého zdravotnického 
fóra 
 
Přílohy zprávy: 

a) Výstupní zpráva první části projektu Transparency Interantional a ČZF 
b) Program konference SEN 28. 4. 2006 
c) Program konference Darová 27.10.-28.10.2 

 
 
 
 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



 17 

Program Českého zdravotnického fóra 
Darovanský Dvůr 27. 10. - 28. 10. 2006 

27. říjen 2006 
 
12:00 – 18:00        Registrace 
 
 
16:00 – 17:30        Představení společného projektu 
                   Transparency International s Českého zdravotnického fóra 
 

(A. Krná čová, J.Těšínová, V.Kothera, T.Cikrt, P. Vepřek, J. Schlanger,  
M. Zámečník, V. Finsterle) 

 
17:30 – 18:00        Reformy zdravotnictví z pohledu ústavního práva a mezinárodních         
                              závazků ČR  
                             JUDr. Ondřej Dostál 
          
18:00 – 20:00        Vyhodnocení zdravotnických technologií (HTA) a Zdravotní pojišťovna.  
   

Podtitulek:   Role pojišťovny, proces, význam HTA pro pojišťovnu. Představa 
pojišťovny o budoucnosti - jak by to mělo ideálně vypadat.  

 
                              MUDr. Svatopluk Hlavačka, MBA  – Slovensko 
    
20:00                     Společenské setkání 
 
28. říjen 2006 
 
9:00 – 10:30         Možné alternativy vývoje českého zdravotnictví v roce 2007 

         Panelová diskuse politiků:  
    S. Marková, O. Zubová, B. Šťastný, J. Krákora, J. Carbol, P. Zimmermann, 

R.Všetečka, zástupce MZ ČR 
 
10:45 – 12:15      Možné alternativy vývoje českého zdravotnictví v roce 2007 
                Panelová diskuse těch, který se to týká:  

      V. Kothera, V. Krása, Z. Frolík, L.Chudoba, zástupce ČLK 
 
12:20 – 12:35      Závěr a doporučení Českého zdravotnického fóra 
 
12:40 – 14:00      Oběd               

 
 

 

 

 

 

 



 18 

Zlatá linka seniorů  

Historie Zlaté linky seniorů  

 

Zlatá linka seniorů je jedním z nejdéle 

fungujících projektů nadačního fondu Elpida. 

Byla zřízena na konci roku 2002 na bezplatném 

čísle 800 200 007 a původně byla koncipována 

jako linka informační. Poskytovala informace z lékařské, právní, psychologické a 

sociálně-právní oblasti dvě hodiny denně. Pro složení týmu a zájem volajících se 

z linky postupně stala linka důvěry a telefonické krizové intervence a rozšířila 

své působení na dobu od 8.00 do 20.00 hodin každý všední den.                                                                                                                                       

Na podzim roku 2004 se k telefonické službě ještě přidala možnost kontaktovat 

Zlatou linku prostřednictvím e-mailu zlatalinka@elpida.cz  či formuláře 

uvedeného na webových stránkách www.elpida.cz. 

Linka tak reagovala na zvyšující se počet seniorů, kteří jsou také díky 

dalšímu projektu NF Elpida - Školičce internetu pro seniory - schopni pracovat 

s internetem. 

 

Rok 2006 potvrdil, že Zlatá linka seniorů je dnes již neodmyslitelnou 

součástí psychosociální sítě a ostatními organizacemi je vnímána jako záruka 

kvalitních služeb. Služby poskytované linkou jsou stabilní, stejně jako průměrný  

počet kontaktů  na lince za měsíc. Vzhledem k lepší informovanosti o tom, co 

Zlatá linka poskytuje se též relativně zvýšil počet hovorů a podaných informací 

oproti jiným typům kontaktů. 

 

 

 



 19 

Zlatá linka 
senior ů LED ÚNO BŘE DUB KVĚ ČER ČNC SRP ZÁŘ ŘÍJ LIS PRO Rok 2006

zazvonění 125 122 138 65 101 119 76 118 98 91 112 60 1225
zavěšení 119 71 66 48 85 76 55 66 65 49 49 25 774
omyl 8 0 12 13 5 7 3 7 6 8 5 2 76
zneužití 6 34 22 19 1 2 8 9 16 3 6 1 127
testovací 159 213 195 96 71 92 101 130 101 57 45 14 1274
mlčení 18 18 13 9 7 5 6 5 12 9 10 5 117
hovor za úč.sex.usp. 1 0 0 0 3 0 0 1 0 1 1 0 7
hovor 272 286 250 194 235 252 263 309 246 249 237 170 2963
profesní kontakt 82 84 78 65 57 81 62 72 68 60 51 40 800
podaná informace 206 168 215 134 219 173 222 271 144 219 241 160 2372
Příchozí e-mail 9 11 5 11 7 3 9 10 2 13 13 8 101
Odchozí e-mail 9 10 4 10 6 1 5 6 2 5 10 4 72
CELKEM 1 014 1 017 998 664 797 811 810 1 004 760 764 780 489
ROK 2006 
CELKEM 9 908

Přehled kontaktů v jednotlivých měsících podle témat hovorů  

 

Rozsah a kvalita poskytovaných služeb 

Od 1. 1. 2005 je Zlatá linka seniorů jedinou linkou důvěry akreditovanou Českou 

asociací pracovníků linek důvěry (dále jen ČAPLD) pro seniory v ČR.  V roce 2006 

byly nadále dodržovány všechny vzdělávací standarty, které jsou nutné pro 

udržení akreditace - systém skupinových a individuálních supervizí a 

individuálních intervizí. Tento systém společně se vzděláním pracovníků a 

vzdělávacími semináři jsou zárukou kvality poskytovaných služeb. 

Linka se profiluje jako linka důvěry, přesto poskytuje také informační nadstavbu, 

a to především v oblasti právní a lékařské. Pro účel hovoru rozšířeného o 

informace z těchto oblastí se mohou volající obracet na linku v úterý, kdy jsou 

služby obsazovány konzultanty linky s rozšířeným právním vzděláním a ve čtvrtek 

po šestnácté hodině, kdy slouží na lince konzultanti linky - lékaři. Je důležité, že i 

v tyto časy zůstává linka především linkou důvěry a tito konzultanti odvádějí 

standardní práci, která je o odborné informace pouze obohacena. Nejedná se 

tedy o poradenství v úzkém slova smyslu. 



 20 

 

Internetové poradenství 

Jak již bylo zmíněno, linku lze též kontaktovat prostřednictvím e-mailu 

zlatalinka@elpida.cz nebo formuláře a webových stránkách NF Elpida. 

Konzultanti, kteří se internetovému poradenství věnují, byli vyškoleni  

k odbornému poskytování těchto služeb. Ač má tato služba v názvu poradenství, 

jde ve své podstatě o elektronickou a písemnou formu linky důvěry. 

 
Dostupnost poskytovaných lužeb 
 

Provozní doba bezplatného 

telefonního čísla Zlaté linky 

seniorů se rozšiřovala během 

roku 2004, v roce následujícím 

zůstala nezměněná, a to v této 

podobě: každý všední den od 

8:00 do 20:00 hodin.  

Záběr z pořadu „Barvy života“ na ČT 1 (ilustrační foto) 

V souladu s principem anonymity linek důvěry je klient, konzultant i sídlo linky 

anonymní. Linka funguje pouze v kontaktu telefonickém a elektronickém. Tak jako 

každý rok i v roce 2006 fungovala linka na Štědrý den, tentokrát jsme provoz 

rozšířili i na první a druhý svátek vánoční.  

 

Vytíženost Zlaté linky seniorů a hlavní témata hovorů 

Lze říci, že Zlatá linka seniorů je velmi vytížena. To, že bývá linka obsazena a 

vyplatí se zavolat opakovaně, je již dlouhou dobu pravidlem.  

 

 



 21 

 

Pro informaci uvádíme základní statistiku kontaktů z uplynulých let až do roku  2006: 

Typ kontaktu ROK 2003 ROK 2004 ROK 2005 ROK 2006 CELKEM
Hovor 213 3 297 3 034 3 050 9 494
podaná informace 475 3 632 2 473 2 450 9 036
testovací hovor 6 4 625 3 694 1 320 9 645
CELKEM KONTAKTŮ 933 15 436 12 714 10 200 39 283
V tabulce jsou zmíněny nejdůležitější kategorie kontaktů (chybí kategorie mlčení, 

zavěšení, zneužití a profesní kontakt) do kategorie testovací hovor zařazujeme hovory 

buď dětských klientů nebo seniorů, kteří zjišťují jak linka funguje. 

 

Jak vyplývá z předcházející tabulky, v porovnání s rokem 2005 bylo v roce 2006 

méně kontaktů. Zaznamenali jsme však nárůst delších hovorů. Snížení počtu 

kontaktů je proto logické. Ukazují to následující tabulky: 

ROK 2005  VEŠKERÉ KONTAKTY  ROK 2006  VEŠKERÉ KONTAKTY 
DÉLKA počet % všech 

kontaktů 
 DÉLKA počet % všech 

kontaktů 

00 - 03  8 068        63,5  00 - 03  5 704       56,7 

04 - 10  2 398        18,9  04 - 10  1 987       19,8 

11 - 30  1 723        13,6  11 - 30  1 860       18,5 

31 - 60    441         3,5  31 - 60    469        4,7 

61 a více     84         0,7  61 a více     35        0,3 

CELKEM 12 714      100  CELKEM 10 055     100 
V porovnání s rokem 2005 však v roce 2006 došlo také k výraznému poklesu 

testovacích hovorů ve prospěch podaných informací hovorů „plnohodnotných“. 

Což znamená, že na Zlatou linku seniorů již nevolalo tak vysoké procento dětí a 

volajících, kteří jen zjišťují, co Zlatá linka nabízí. Tento prostor ve větší míře 

zaujímaly hovory s klienty, kterým je linka určena.  

 

Následující tabulky ukazují průměrnou délku hovorů a podaných informací. Lze 

v nich mj. vysledovat, že i informace je třeba podávat v kontextu životního 

příběhu volajícího a že i tyto kontakty trvají ve více než 50% případů déle než  



 22 

Problematika hovor ů týrání

náhlé a tramatizující

závislosti a sociální
patologie

sexuální

zdravotní

sociální a právní

osobní a existenciální

vztahová

3 minuty. 

ROK 2006  PODANÉ INFORMACE   ROK 2006   HOVORY 
DÉLKA počet % všech 

kontaktů 
 

DÉLKA počet % všech 
kontaktů 

00 - 03 1 169 48,8  00 - 03 203 6,7 

04 - 10 995 41,5  04 - 10 784           26,0 

11 - 30 223 9,3  11 - 30 1 545 51,3 

31 - 60 9 0,4  31 - 60 446 14,8 

61 a více 1 0  61 a více 34 1,1 

CELKEM 2 397        100  CELKEM 3 012      100 
Témata se kterými se volající na Zlatou linku seniorů obracejí, jsou velmi 

různorodá, odrážejí pestrost životních situací, do kterých se senioři mohou 

dostat. Pro pracovníky linky tato pestrost představuje jistou zátěž ve směru 

maximální flexibility a nutnosti být kdykoliv připraven vést hovor na takřka 

jakékoli téma.  Procentuální rozložení hovorů s jednotlivými okruhy problematiky 

ukazuje následující graf. Nejčastější témata hovorů pak shrnuje tabulka: 

 

 
 
 



 23 

 

Témata hovorů v porovnání s předchozím rokem zůstávají prakticky stejná. Mezi 

hlavními tématy stále dominuje osamělost. Je to tak v pořádku, protože právě 

osamělým seniorům (ať již sami skutečně jsou či ač se tak cítí) může linka 

poskytnout největší službu. Vzhledem k tomu, že k 1. 1. 2007 se změnil zákon o  

sociálních službách, zaznamenala linka ke konci roku větší množství telefonátů  

týkajících se změn připravovaných změn. Nešlo zdaleka pouze o podávání 

informací, ale především o práci s obavami a nejistotou volajících. Vzhledem ke 

kampani „Násilí ne“, medializaci a odtajnění tohoto tématu lze vysledovat velmi 

pozvolný nárůst hovorů, kde se vyskytuje nějaká forma domácího násilí. Kontakt 

na lince je v porovnání s ostatními psychologickým a psychosociálními službami 

výjimečný v tom, že služba je bezprahová. Telefon má už v dnešní době téměř 

každý, mohou se na nás obrátit i ti senioři, kteří by vzhledem ke svému 

zdravotnímu stavu už nedošli k psychologovi či kamkoliv jinam pro radu či pomoc. 

Některé také blokuje strach z vyzrazení informací a přetrvávající stigmatizace 

psychologických služeb – zvláště v malých městech. Díky anonymitě je kontakt se 

Zlatou linkou seniorů bezpečný.  

 

Nejčastější témata hovorů: 
Osamělost, ztráta blízkých lidí 
Úbytek vlastních sil a výkonnosti 
Bilancování, hledání jiné životní náplně či  smyslu života 
Potíže v  soužití s rodinou 
Partnerské problémy 
Komplikované sousedské vztahy 
Dědická řízení, závěti 
Potíže při jednání s úřady, lékaři, firmami apod. 
Služby pro seniory (informace o možnostech, dosažitelnost) 
Vzdělávání a aktivity pro seniory 
Péče o zdraví, alternativní způsoby léčby nemocí 
Finanční a bytová tíseň 

 



 24 

Tým a vzdělávání pracovníků 

 

Na Zlaté lince pracují většinou vysokoškolsky vzdělaní lidé, a to v především 

v oblasti psychologie, práva, lékařství a sociální práce. Tým má v současnosti 12 

členů. Všichni pracovníci jsou zároveň absolventy výcviku telefonické krizové 

intervence.  

 

V uplynulém roce pak celý tým absolvoval několik seminářů, zaměřených na 

seniorskou problematiku. Semináře byly věnovány otázkám nemoci, smrti, umírání 

(Cesta domů, David Lukoff), psychospirituální krize (Diabasis), dědictví a služeb 

notářských kanceláří. Jak bylo výše zmíněno, práce na Zlaté lince podléhá 

pravidelným supervizím a intervizím. 

Systém supervizí se nám osvědčuje se dvěma supervizory, z nichž jedním je 

členka odborné rady ČAPLD a sama pracuje jako konzultantka LD. Druhý 

supervizor je klinický psycholog a supervizor profesně, který na lince důvěry 

nepracuje a díky tomu může týmu poskytnout podněty „nezaujatého“ člověka 

z vnější. 

 

Propagace Zlaté linky seniorů 

 

Zlatá linka je presentována a propagována různými způsoby. S vedoucími Zlaté 

linky a s zástupci NFE proběhla v roce 2006 řada rozhovorů v rozhlase pro 

regionální vysílání (ČRo-Olomouc, ČR Praha, Plzeň, ČR sever). Byla napsána řada 

článků do novin a časopisů. (zejména všechny regionální deníky, Napsáno životem, 

Blesk, Listy Prahy, Metro). Ředitelka nadačního fondu Elpida byla hostem 

Snídaně s Novou, kde též měla možnost seznámit krátce diváky s existencí a 

 činností linky. Pravidelně je Zlatá linka propagována také v rámci dalších 



 25 

úspěšných projektů NF Elpida – ve Školičce internetu pro seniory, Zlatých 

listech Elpida a od října pak v časopisu Elán plus. Při všech setkáních jsou 

předávány letáky a vizitky s telefonním číslem Zlaté linky. Podrobnější a 

pravidelně aktualizované informace lze najít také na www.elpida.cz či na 

www.elanplus.cz . 

V neposlední řadě se již dnes Zlatá linka propaguje také sama. Díky své stabilitě 

a kvalitě poskytovaných služeb se stala součástí řady adresářů a organizací, 

působících v psychosociální oblasti, které Zlatou linku seniorů  pravidelně 

doporučují. V roce 2006 byla řada volajících, kteří byli na linku odkázáni přímo 

policií, Ministerstvem práce a sociálních věcí či Ministerstvem vnitra ČR. Vedoucí 

linky se zúčastnil Pražských gerontologických dnů, kde měl možnost o lince a 

jejím fungování krátce pohovořit.   

Potěšitelným faktem zůstává, že nejčastěji sami volající předávají dále kontakt 

svým příbuzným a známým. 

 

 

Místo Zlaté linky seniorů ve společnosti 

 

Zlatá linka seniorů poskytuje pomoc seniorům a lidem, kteří o seniory pečují. 

Respektuje důstojnost, autonomii a individuální potřeby každého volajícího a 

snaží se jej podpořit ve využití jeho vlastních zdrojů a možností. Napomáhá 

seniorům v orientaci v systému osvětovou a informační činností a přispívá tak ke 

změně postavení seniorů ve společnosti vůbec. 

Za dobu své existence si Zlatá linka vybudovala pevné místo v síti 

psychosociálních služeb a také respekt a dobré jméno. Díky tomu spolupracuje 

s řadou státních i nestátních organizací a její činnost celospolečenského 

významu je vnímána jako originální a nezastupitelná.  

 



 26 

Také v roce 2006 jsme se v naší spolupráci obraceli na mnoho státních i 

nestátních organizací. Za mnohé například: ČAPLD, OP Remedium, Ekologický 

právní servis, Svaz diabetiků, Magistrát hl. města Prahy, sdružení Dialog Brno, 

sociální odbory městských úřadů, Česká správa sociálního zabezpečení, Celsus, 

MPSV, ČAK, Sdružení pacientů, Infocentrum Kontakt, Paragrafík, MCSSP, Cesta 

domů, Diabasis, Liga za práva vozíčkářů, NRZP. 

Smyslem těchto kontaktů byla nabídka spolupráce, předání informací o naší lince, 

pořádání seminářů pro naše konzultanty. 

 

 

Vzhledem k nárůstu a změnám v organizacích, se kterými Zlatá linka seniorů 

spolupracuje,  a na které klienty linky odkazuje, bylo potřeba v roce 2006 zahájit 

aktualizaci databáze. 

Pro získávání a ověřování kontaktů jsou používány mj. následující servery  

www.gerontologie.cz a www.zivapamet.cz. www.mpsv.cz, www.obcanskeporadny.cz, 

www.mcssp.cz, www.seniori.org, www.portal.gov.cz. 

 

 

„Násilí ne!“ 

Velmi důležitou akcí v únoru 2006 s celospolečenským dopadem byla bezesporu 

účast NFE a Zlaté linky v kampani „Násilí ne!“. Tuto kampaň, zaměřenou na 

odtajnění a řešení problému násilí ve společnosti, zaštiťuje Ministerstvo vnitra 

ČR. Setkání představitelů zapojených institucí a tisková konference, které se 

uskutečnily 14. 2., lze označit za počátek dlouhodobější spolupráce na dalších 

aktivitách s touto kampaní spojených. Pro Zlatou linku seniorů byla tato událost 

velmi významná. Především tím, že ukazuje jak se povědomí o kvalitě služeb, 

které poskytuje, šíří nejen horizontálně – mezi uživateli linky a ostatními 



 27 

pomáhajícími organizacemi, ale také vertikálně – tedy směrem k představitelům 

vládních složek.  

Pro spolupráci v této kampani byly MV ČR vybrány kromě ZLS také Linka bezpečí, 

Bílý kruh bezpečí, La strada, Magdala, linka DONA. 

Již v předchozím období se na Zlaté lince seniorů téma domácího násilí častěji 

objevovalo, což lze přičíst větší občanské informovanosti a klesající tabuizaci 

tohoto tématu a skutečnosti, že prostor linky je pro tak citlivé téma dostatečně 

bezpečný. V souvislosti s kampaní sledujeme velmi mírný ale trvalý nárůst 

zastoupení tématu domácího násilí v hovorech. 

 

Vize linky do budoucna 

Možným rozšiřováním poskytovaných služeb by bylo založení terapeutického 

centra, které by poskytlo seniorů systematickou terapii tváří v tvář. To by také 

umožňovalo, aby nemocné a nepohyblivé seniory navštěvovali terapeuti přímo 

v jejich domovech. 

Z pozice služby telefonické a elektronické konzultace má linka za cíl prohlubovat 

kvalitu poskytovaných služeb a rozšířením propagace. V ideálním případě do té 

míry, aby každý senior v České republice, který se ocitne v náročné životní 

situaci věděl, že může využít služeb bezplatné linky důvěry – Zlaté linky seniorů. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 28 

Počet žáků základní kurzy 2006 2231
Praha 165 171 173 82 41 25 0 28 66 93 115 11 970
Regiony 234 123 190 113 0 5 0 5 125 80 171 215 1261
ČR CELKEM 399 294 363 195 41 30 0 33 191 173 286 226 2231

Počet žáků pokra čovací kurzy 2006 1427
Praha 100 68 124 54 81 25 0 0 31 41 37 47 608
Regiony 36 57 183 109 19 0 0 0 65 80 97 173 819

ČR CELKEM 136 125 307 163 100 25 0 0 96 121 134 220 1427 3658

Počet základních kurz ů celkem 2006 187
Praha 102
Regiony 85

Počet pokra čovacích kurz ů celkem 2006 166
Praha 97
Regiony 69

 

.  

Rok 2006 začal pro Školičku internetu pro seniory velmi úspěšně. 

Nadační fond Elpida získal pro tento program od Ministerstva informatiky ČR 

grant ve výši 2 660 000 Kč, a to v rámci rozběhnutého projektu Národního 

programu počítačové gramotnosti.  

Výše získaných finančních prostředků byla podmíněna počtem proškolených 

absolventů v počítačových kurzech se čtyřmi tématy: Základy práce na PC, Práce 

s textem, Internet a e-mail, Sám sobě úředníkem-Portál veřejné správy.  

 

 

Projekt byl zpracován také pro všechny regionální školičky, které jsme již od 

začátku roku postupně přebírali. To vyžadovalo zajistit organizačně a technicky 

co nejlepší propojení evidenčního systému mezi koordinačním centrem v Praze a 

jednotlivými regiony. Veškeré výstupy s počty proškolených absolventů musely 

být vždy urychleně zpracovány a pravidelně každý týden vkládány do operačního 

systému a odesílány MI ČR. 

Začátky byly opravdu nelehké. MI ČR nemělo vyjasněné otázky při vkládání dat 

do nastaveného systému a technicky se úspěšný start podařil až po mnoha 

vzájemných konzultacích až koncem měsíce února. 



 29 

ŠIPS 
Rok 
2003 Rok 2004 Rok 2005 Rok 2006 Celkem žáků Dotace MI ČR  

Základní žáci      113         1 580          2 301            2 231               6 225   
Praha      113            847          1 067               970               2 997   
Regiony              733          1 234            1 261               3 228   
       
DOTACE  MI ČR     635 420,- 2 407 758,-   3 043 178,- Kč 
       
Pokračovací žáci ČR                 512            1 091               1 603   
Praha                 392               533                  925   
Regiony                 120               558                  678   
Portál veřejné správy ČR                     336                  336   
Praha                      75                    75   
Regiony                     261                  261   
DOTACE  MI ČR        107 169,-       107 169,- Kč 

ABSOLVENTI 2003-2006                   8 164   

DOTACE 2005 - 2006           3 150 347,- Kč 
 

Zpracovaná čísla byla průběžně vyhodnocována a získané dotace se statisticky 

sledovaly jak na MI ČR tak i v ŠIPS. Nastavený systém byl organizačně velmi 

náročný, přesto byla evidence čísel při zpětných ministerských kontrolách vždy 

průhledná a správně vedená, za celé období roku 2006 nebyl důvod k připomínkám 

či k finančním sankcím. 

 

K 1. 4. 2006 převzala ŠIPS od AMI Communications veškerou agendu za uplynulé 

období k organizačnímu zajištění 7 regionálních školiček v Plzni, Ostravě, 

Olomouci, Znojmě, Brně, Ústí nad Labem a Hradci Králové. 

V dalším období r. 2006 se přidaly nové školičky v Pečkách, Libchavách, Liberci, 

Lukavicích, Českých Budějovicích, Plzni II. a v Praze 5 na Smíchově. 

Celkem i s pražskou ŠIPS jsme tak měli 15 internetových školiček NFE. 

Při vzájemné spolupráci s jednotlivými regiony byla propagace zajištěna všemi 

dostupnými způsoby jako letáky, noviny, příslušné obecní úřady, MČ P-10, Pražská 

pětka – Smíchov, Právo, Mladá fronta, Český rozhlas. 

V květnu 2006 převzal propagaci projektů NFE v plném rozsahu  nový PR 

pracovník nadačního fondu Elpida. 

 



 30 

Rozmach ŠIPS byl značný i co do počtu kurzů. Pravidelně navazovaly po 

základních kurzech kurzy pokračující. Nejdříve vznikl kurz Počítač a Internet 

vzápětí následovala postupně další témata podle poptávky samotných absolventů. 

      

Tabulka s tématy pokračovacích kurzů  

 

Velké oblibě se těší pravidelná duševní cvičení pod názvem Trénování 

paměti – veselé hrátky s pamětí. Účastníci těchto kurzů se setkávají vždy 

jednou za čtrnáct dní pod vedením lektorky Lucie Forštové z o.s. GEMA. Také 

zde se výrazně zvýšil počet zájemců. Metodou zábavných a nenáročných her se 

procvičuje asociativní myšlení, vzpomínání, schopnost koncentrace, udržení 

pozornosti, objasňování pojmů, pružnost rozhodování, logické myšlení, uvažování 

v souvislostech a podporuje se v malých skupinkách vzájemný sociální kontakt 

mezi účastníky, který je základem pro vzájemnou spolupráci a komunikaci. 

 

V březnu získala školička internetu finanční podporu ve výši 23.000,- Kč z MČ 

Praha 10, na počítačové vybavení. 

Ozvučení učebny bylo dalším krokem, který umožnil špatně slyšícím seniorům 

zvládnout výklad hlavního lektora základního kurzu. Tím se otevřely možnosti pro 

další skupinu zájemců o kurzy počítače a internetu. 

 

1 Internet     6 hodin 
2 Počítač     6 hodin 
3 Práce s textem        6 hodin 
4 Práce s tabulkami a prezentace  6 hodin 
5 Práce s grafikou I.  6 hodin 
6 Práce s grafikou II.  6 hodin 
7 Impres (PowerPoint)  6 hodin 
8 Tvorba webových stránek  6 hodin 
9 Instalace programů  6 hodin 
10 Portál veřejné správy    2 hodiny 
11 Rekvalifikační kurz  certifikát s celostátní platností na základě MŠMT 42 hodin 



 31 

Na základě zvýšeného provozu v ŠIPS jsme museli dokoupit 7 proutěných 

křesílek do internetového klubu. Provoz čajové kuchyňky byl rozšířen do 17  

hodin. Pravidelné kontroly hygienické stanice shledávaly provoz vždy v naprostém 

pořádku, v souladu s nastavenými předpisy.  

 

V polovině roku se školička internetu propojila s další části Prahy, se Smíchovem. 

Centru bližší část Prahy je snadno dostupná pro ty, kteří mnohdy i ze 

zdravotních důvodů nemohli podstoupit hodinovou cestu do Strašnic.  Učebna 

vznikla na základě vzájemné dohody s Informačním centrem OSN. Původně se 

jednalo o letní provoz a výuku malé skupinky žadatelů.  

Na základě rostoucího zájmu musel být provoz rozšířen od pondělí do čtvrtka od 

8:45 do 16:30 hodin, s výukou základních a pokročilých kurzů. Závěrečné hodiny 

základních kurzů jsou vždy slavnostně zakončeny předáním certifikátů s 

prezentací Informačního centra OSN. 

Z uvedené spolupráce vyplývá bezplatné využití učebny k poskytovaným kurzům, 

značná propagace  ŠIPS a NFE s kladným hodnocením výuky a lektorů. 

Výhledově nám bude umožněno vyučovat také jazykové kurzy, učebna pro seniory 

bude přestěhována z druhého patra do přízemí, kde bude větší kapacita a 

snadnější přístup veřejnosti na internet. 

 

Další výrazná propagace ŠIPS ve spolupráci se Zlatou linkou seniorů byla 

uplatněna na semináři knihovníků v oddělení Národní knihovny 

 „Jak přivést seniory k internetu“ – motivace. Na semináři bylo přítomno asi 20 

zástupců knihoven z celé ČR a byly zde vzájemně prezentovány různé formy 

výuky internetu pro seniory. 

ŠIPS zajišťuje v průběhu roku odesílání knížek do některých knihoven v ČR, 

podle poptávky. 



 32 

Pravidelně každý rok se ŠIPS v letní období setkává s výrazně nižším počtem 

zájemců o počítačové kurzy, než v ostatním ročním období. Starší generace 

v této době opouští větší města, odjíždí na chalupy hlídat vnoučata, nebo za 

účelem vlastní rekreace využívá lázeňských pobytů, dovolených apod. 

 

Provoz v ŠIPS zajišťuje stálý pracovní tým s lektory, kteří jsou pečlivě vybíráni 

a postupně připravováni na zodpovědnou práci se seniory. Lektoři jsou převážně 

vysokoškolští studenti, kteří musí mít kromě znalosti výpočetní techniky také 

trpělivost a pedagogické schopnosti. 

 

Pravidelné porady lektorů sledují v průběhu roku organizaci  práce, plnění úkolů, 

nastavené služby lektorů pro učebny v Praze 10 a Praze 5, a to vždy na celý 

měsíc dopředu s týdenními úpravami. 

V zájmu zkvalitnění výuky jsme zakoupili nový projektor do učebny na Praze 5. 

 

V září tohoto roku jsme na základě žádosti dostali povolení a souhlas MŠMT  

k vykonávání rekvalifikačních kurzů „Základy osobního počítače“ jako 

akreditované středisko s platností do 12. 9. 2009. 

 

 

 

 

Podzim byl pracovně zajímavý i kontrolními návštěvami v regionálních školičkách, 

jako např. jedné z nejlepších v Ostravě, mediální podpora ve Znojmě za účasti 

ředitelky NFE Z. Gonsiu. Návštěva při zahájení nové školičky v Pečkách a Liberci. 

 

V podzimních měsících navštívil školičku zástupce zřizovatele NF Elpida 

společnosti GSK – ředitel Mgr. O. Halász. Při zajímavém setkání jsme měli 



 33 

možnost zhlédnout prezentaci GSK. Na závěr jsme obdrželi reklamní vzorky 

výrobků této farmaceutické společnosti. 

 

V listopadu obdržela školička finanční dar v hodnotě 61.285,- od firmy 

„Taxecon.com“ v podobě  10 počítačů, které byly okamžitě využity pro zkvalitnění 

výuky na Smíchově. 

 

Pravidelná účast ŠIPS na projektu komunitního plánování sociálních služeb na MČ 

Praha 10 umožňuje spolupráci se všemi organizacemi se zaměřením na vzájemnou 

pomoc a podporu seniorů. 

 

Na závěr roku proběhl v ŠIPS dokumentární pořad spojený s projekcí na téma 

„Karlův most“ za účasti známého restaurátora Andreje Šumbery. Všem 

účastníkům byl zdarma rozdán CD-ROM s obrazovou prezentací Karlova mostu. 

 

Před Vánoci proběhla také beseda a výklad o genealogii „Pátráme po svých 

předcích“. Na základě zvýšeného zájmu o tato témata se budou setkání tohoto 

druhu rozvíjet dál. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 34 

Obrazová dokumentace: 

 

 

 

Reference našich absolventů 

(ukázky) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 35 

Při výuce jsou k dispozici pomocní 

lektoři, ochotní pomoci při nesnázích. 

 

 

Jednou z hlavních lektorů 

je „seniorka“ Hana Novotná. 

 

 

 

I takto „upracované ruce“ se 

mohou naučit hýbat myší. 

 

Zde sídlí „Školička“,  Praha – 

10 Limuzská 8, 

 

 

 

 



 36 

Vzor osvědčení pro rekvalifikační kurz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 37 

 

Význam receptoru RAGE u vybraných 

patologických stavů 

 (polymorfismy,  solubilní RAGE) 

 

Byly vyšetřeny 4 polymorfismy receptoru pro 

produtky pokročilé glykace (RAGE) a hladiny 

solubilního RAGE u 100 zdravých kontrolních osob, 271 pacientů se selháním ledvin 

léčených hemodialýzou a 120 pacientek s karcinomem prsu. Probíhá sběr materiálu u 

pacientů s chronickou nedostatečností ledvin (dosud nevyžadujících náhradu funkce 

ledvin) – dosud k dispozici materiál od 60 pacientů. 

 

Dosavadním výsledkem práce jsou dvě publikace, jedna již vyšla s vročením Nadace 

Elpida v časopise Nephrology, Dialysis, Transplantation (Oxford University Press,  IF 

2,8), druhá je v recenzním řízení v časopise Cancer Investigation. Výsledky také byly 

(budou) prezentovány na dvou konferencích (Davos, Švýcarsko, Barcelona, Španělsko). 

Autorka rovněž obdržela Cenu České společnosti klinické biochemie za nejlepší publikaci 

z oboru klinické biochemie a laboratorní medicíny vydanou v roce 2005 za práci 

publikovanou v časopise Mutation Research s podporou grantu Nadace Elpida.  

 

Solubilní RAGE by teoreticky měl působit jako ochranný faktor proti vývoji 

kardiovaskulárních a nádorových onemocnění. Dosažené výsledky lze stručně shrnout 

tak, že solubilní RAGE je zvýšen u dialyzovaných pacientů s chronickým selháním ledvin, 

zřejmě zejména v důsledku snížené funkce ledvin, vztah k mortalitě pacientů nebyl 

prokázán. Vztah solubilního RAGE k funkci ledvin by měl být studován v navrhovaném 

pokračujícím projektu.   

 

U pacientek s karcinomem prsu byly naopak hladiny solubilního RAGE sníženy, jejich 

snížení může být jedním z faktorů progrese onemocnění. Jde o důležité prioritní nálezy, 



 38 

jak o tom svědčí i jejich zahraniční prezentace, publikace v prestižním časopise a 

ocenění autorky. Do budoucna by tento parametr mohl být v praxi využit jako 

prognostický ukazatel u pacientů s nádory a zvýšeným kardiovaskulárním rizikem. Další 

studie jsou ale nutné.  

Anotované úkoly byly v plném rozsahu splněny. 

Čerpání finančních prostředků (v celkové výši 495 tis. Kč) na spotřební materiál, drobný 

hmotný materiál a služby bylo v souladu s anotací projektu. 

Projekt byl splněn v celém rozsahu a mohu jen doporučit jeho pokračování 

 

 

Využití DNA čipů pro molekulární diagnostiku leukémií a stanovení 

prognózy onemocnění 
 

MUDr. Pospíšilová se v navazujícím projektu zabývala využitím funkční genomiky u 

pacientů s jedním z nejčastějších onemocnění krve, chronickou lymfatickou leukémií. 

Smyslem projektu je vytvořit diagnostické "čipy", tj určité soubory vyšetřovaných 

molekul, které dokáží spolehlivěji než v současné době používané ukazatele informovat o 

prognóze nemocných a mohou pomoci i při volbě léčby. Takový projekt má pochopitelně 

velký praktický význam a lze očekávat, že podobné čipy mohou být do 5-10 let běžnou 

součástí vyšetření u pacientů s různými nádorovými onemocnění, včetně chronické 

lymfatické leukémie. Cíle definované v anotaci projektu byly splněny. 

 

Prof. MUDr. Vladimír Tesař, DrSc. 

 

 

 

 

 



 39 

 

Zlaté listy Elpida se přetransformovaly do časopisu Elán Plus 

 

Časopis Elán plus vydává pro nadační fond Elpida Šestatřicítka o.p.s. Poprvé vyšel v říjnu 
2006 a navázal tak na projekt Zlaté listy Elpida, které fond vydával od roku 2002 jako 
občasník v rozsahu cca 4 stran A3.  
S názvem se změnil formát a koncepce časopisu. Periodicita časopisu byla nastavena 
jako dvouměsíční s tím, že každý měsíc vyjde v internetové verzi.  
 
 
 

 
 
 
 
 



 40 

 
Elán plus je určený zvídavým čtenářům, kteří se zajímají o využití volného času, zdraví, 
vzdělávání a zajímavé osobnosti. Krédem časopisu je snaha o změnu sociálních 
stereotypů ve vnímání seniorů většinovou společností. Jedinečná příloha je zaměřena 
právě na veškerý servis (Zlatá linka seniorů, Školička internetu pro seniory, Rozhlasová 
akademie třetího věku Českého rozhlasu aj.) pro tuto cílovou skupinu.  Příloha s cennými 
tipy, radami, možnostmi vzdělávání a kulturního vyžití pro seniory je na českém 
mediálním trhu ojedinělým počinem, který vychází z trendů ve Spojených státech a 
západní Evropě, kde zažívají mediální produkty určené starší generaci obrovský 
rozmach.  
 

 
 
 
Elán plus má šestnáct stálých rubrik a navíc výše zmíněnou přílohu, která chce být 
rovněž komunikační platformou nejen mezi seniory navzájem, ale i mezi nimi a politickými 
reprezentanty. Stálé rubriky jsou: 
 
 

� Editorial & dopisy – pohled z redakce a reakce čtenářů,  
� Interview – rozhovory se zajímavými osobnostmi,  
� Werry Good – postřehy Angličanky žijící v České republice,  
� Cesty – cestování přírodou s botanikem Václavem Větvičkou,  
� Salon – reportáže z ojedinělých kulturních akcí v Českých centrech,  
� Reportáž – poznejte s námi fenomén současnosti,  
� Taroskop – pohled do budoucnosti pomocí tarotových karet,  
� Průkopníci sportu – seriál o začátcích sportovních odvětví,  
� Tip na výlet – pozvánka na turisticky zajímavá místa České republiky,  
� Na molo – moderně i v pozdějším věku, 

Návšt ěvnost webových 
stránek ZL  a  ElánPlus       
Měsíc Unikátní návštěvy Počet návštěv Počet stránek 
Leden 448 704 2 564 
Únor 432 757 4 565 
Březen 855 1 251 4 866 
Duben 1 317 1 767 7 015 
Květen 1 095 1 689 7 781 
Červen 502 981 3 844 
Červenec 312 89 968 
Srpen 467 139 1 113 
Září 385 183 888 
Říjen (E+) 536 492 1 314 
Listopad 1 738 857 2 371 
Prosinec 2 450 631 2 056 

Celkem:     39 345 



 41 

� Zápisník J.Š. – pravidelné okénko přední české socioložky Jiřiny Šiklové, Fejeton 
– humorné postřehy Ondřeje Vaculíka,  

� Právo – práva pacientů vykládá JUDr. Ondřej Dostál,  
� Curriculum – kompilační rubrika o dobrém čtení, vínu a vaření,  
� Křeslo pro Fausta – fiktivní rozhovor spisovatele Petra Hořejše s významnou 

osobností české minulosti,  
� Pohádka – příběhy nevšedního charakteru.  
� a na závěr Báseň 

 
 
 
Distribuce časopisu probíhá na klubové bázi, zatím není k dostání v běžné distribuční 
síti. Šestitisícový náklad je rozdělen mezi absolventy Školičky internetu pro seniory, 
předplatitele, knihovny, domovy s pečovatelskou službou, domovy důchodců a další 
podobná zařízení po celé České republice. Předplatné časopisu stojí 100 Kč na jeden rok. 
Časopis si po jeho dvou prvních vydáních (říjen, prosinec) předplatilo více než 100 lidí, 
další si ho mohli zakoupit ve Školičce internetu pro seniory v Limuzské ulici a 
v Informačním centru OSN na Smíchově.  
 
 
Publicitu získává Elán plus také díky mediálním partnerům. Dlouhodobě je podporován na 
portálu Seznam.cz, který na časopis od prvního čísla ve formě textových odkazů 
upozorňoval. Velmi důležitá a prestižní je spolupráce s Českým rozhlasem 2– Praha. 
V příloze Časopisu vychází studijní materiály k Rozhlasové akademii třetího věku, podle 
kterých se může čtenář orientovat v nabídce studijních programů a textů a seznámit se 
s přednášejícími. Každé úterý pak na vlnách ČRo 2 – Praha proběhne jedna lekce 
studijního programu. V závěru pořadu jsou posluchači upozorněni na možnost přečíst si 
vše podstatné v časopise Elán plus.  
 
 
Vzhledem k nákladům je nutné shánět na vydávání časopisu finanční prostředky 
především z inzerce. Většina inzerentů však má zájem o reklamu na doplňky stravy, které 
se z rozhodnutí správní rady NF Elpida v časopise inzerovat nemohou.  
 

 

 

 

 

 

 

 



 42 

Mediální propagace nadačního fondu Elpida, březen-prosinec 2006 
 

� Za uvedené období kontinuální posilování značky NF ELPIDA i jednotlivých 
projektů na celostátní i regionální úrovni (Celkem 156 mediálních výstupů, 
podrobně viz tabulka Shrnutí mediální propagace) 

� Prosinec není zahrnut vzhledem k časovému nastavení monitoringu Newtonu. Za 
toto období je nejvýznamnějším výstupem propagace NFE v Deníku v 73 
regionálních mutacích, natáčení pořadu Barvy života – 20 minutový dokument o 
NFE, propagace fungování ZLS o vánočních svátcích v MF DNES a Právu, 
propagace kurzů ŠIPS v MF DNES.  

� Průměrně 16 výstupů měsíčně (srovnání: období leden-květen v roce 2005 z AMI 
C. byl tento průměr 7 výstupů měsíčně – tj. nárůst o 130%)  

� Na základě každého mediálního výstupu se prokazatelně zvyšuje počet 
přihlášených zájemců ve Školičce internetu pro seniory (Po uveřejnění zprávy 
v Blesku se přihlásilo 45 lidí do pražské ŠIPS) stejně jako počet volajících 
klientů na ZLS (listopadová kampaň v Deníku).  

� Vyhledávání vhodných mediálních kontaktů ve všech médiích, úzká spolupráce 
s Deníkem, který vydává 73 regionálních deníků ve všech krajích ČR a v Praze.  

� Prezentace projektů fondu v TV (ve zpravodajství TV Prima, ve Snídani s Novou 
na TV Nova, v Barvách života na ČT (natáčení prosinec 2006, datum vysílání leden 
2007-v rámci pořadu vystoupí patron ZLS kaskadér Jaroslav Tomsa), rozhlase 
(především Český rozhlas) v novinách (celostátní, regiony) , časopisech (se 
zaměřením na seniory) a internetu (seniorské servery) 

� Prezentace v tisku - MF Dnes, Lidové noviny, Právo, Blesk, Deníky ČR, Noviny pro 
Prahu 10, Pražská pětka, Listy Hlavního města Prahy, Překvapení, Napsáno 
životem, Metro, Claudia, Moje zdraví) 

� Příprava a realizace mediální kampaně na www.seznam.cz – ve spolupráci 
s reklamní agenturou DDB (reklama na Zlatou linku seniorů – 6 grafických listů, 
které budou uveřejňovány v tištěném časopise Elán plus)   

� Zajištění distribuce časopisu Elán plus na konferenci Senior living 2006 
v Luhačovicích – listopad 2006 

� Zajištění distribuce časopisu Elán plus v kulturním domě na Vltavské, kde 
probíhají vzdělávací kurzy pro seniory – říjen  2006 

� Umístění odkazu na NF Elpida do databáze neziskových organizací – říjen 2006 

� Umístění odkazu na Šestatřicítku o.p.s. do databáze neziskových organizací – 
říjen 2006 

� Kontinuálně rozhovory a texty pro noviny Zlaté listy Elpida, resp. časopis Elán 
plus  

 



 43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mediální propagace   
březen-prosinec 2006  
Tisk-celkem 137  
celostátní  15 
regionální 115 
časopisy    7 
Rozhlas  17 
Televize   2 

Média celkem 156  



 44 

ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ 
 
Nadační fond a jeho aktivity nebyly v roce 2006 v souladu s konkrétním vymezením 
činnosti dle článku 29 odst. 2 Statutu nadačního fondu. Přestože limity spojené se 
správou fondu byly překročeny, význačně byly v průběhu roku  realizovány nadační 
příspěvky, a to ve výši 3 887mil. Kč.  
 
Nadační fond Elpida získal systematickou prací v jednotlivých svých programech velmi 
dobré jméno mezi seniory, dále ve státních i nestátních organizacích jako byla jednotlivá 
ministerstva ČR - Ministerstvo informatiky, Ministerstvo práce a sociálních věcí, 
Ministerstvo školství, tělovýchovy a mládeže, dále Magistrát hl. města Prahy, sociální 
odbory městských úřadů, Česká správa sociálního zabezpečení, Česká asociace 
pracovníků linek důvěry, občanská poradna Remedium, Ekologický právní servis, Česká 
advokátní komora, Sdružení pacientů, Infocentrum Kontakt, Paragrafík,  Cesta domů, 
Liga za práva vozíčkářů, Národní rada osob se zdravotním postižením, Konto Bariéry 
nadace Charty 77,  informační centrum OSN , Svaz diabetiků a řada dalších organizací.  
 
Elpida je pro jmenované organizace zárukou kvality, ale především pro všechny své 
klienty, seniory, kterým nabízí svoje služby. Vždyť jen program Školička internetu pro 
seniory absolvovalo v roce 2006 po celé republice 3658 žáků, kteří se naučili pracovat 
s počítačem a internetem. Elpida se stala díky této dobře organizované výuce internetu 
a PC důležitým partnerem v Národním programu počítačové gramotnosti Ministerstva 
informatiky ČR a získala význačnou finanční částku 2 660 mil. korun, díky níž nastal 
rozmach výuky v regionálních Školičkách internetu, a to ve dvanácti městech České 
republiky a také na dvou místech Prahy. 
 
Aktivity nadačního fondu Elpida však zásadně financoval především zřizovatel nadačního 
fondu Elpida, britská farmaceutická firma GlaxoSmithKline. Dary od jiných subjektů 
přišly ve formě vyřazených počítačů (které však velmi pomohly výuce ve Školičce 
internetu pro seniory), v neposlední řadě také od drobných dárců. Díky získaným 
prostředkům nabídla Elpida především seniorům  aktivní začlenění do života a také 
konkrétní řešení jejich problémů i znovunalezení psychické rovnováhy.    
Prostřednictvím médií, která věnovala značnou pozornost všem těmto aktivitám,  vešla 
Elpida ve známost a dostala se tak do povědomí společnosti. V její  prezentaci sehrál 
důležitou roli i fakt, že propagaci spolu s AMI Communications významně obohatil nový 
PR manager.  
Elpida přináší nejen užitek, ale také  jistotu těm, kteří sami chtějí změnit svůj život 
k lepšímu.   
 
 
V Praze dne 30. 6. 2007 
 
 
 
 



 45 

Příloha:  Rozvaha pro nevýdělečné organizace za rok 2006 
Výkaz zisku a ztráty za rok 2006 
Příloha k účetní závěrce za rok 2006 
Účtová osnova nadačního fondu pro rok 2006 
 

SPRÁVNÍ RADA: 
 
MUDr. Martina Dosedělová – předsedkyně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 
Prof. MUDr. Vladimír Tesař, DrSc. – místopředseda. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 
MUDr. Beáta Asarlidu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 
Prof. MUDr. Jiří Vorlíček, CSc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 
Jiří Votruba. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 
 
 
Dozorčí rada 
 
PharmDr. Vladimír Finsterle 
 
Ing. Romana Smolková 
 
Mgr. Vladimír Řezníček 
 
 
 



�������� ��	
��

� �

������������������

������������������������������� �

�������������!��

����������"������#���"���$�������%�#�$�$����

&��$�������'�

���'���������

����������$�'�����

(�"�����

�����$�����������������

�"������"��'��

�"����������$��������

)�$���������$�

*�������"����������+�,����

-�

.�

�"������"����������+�,����

*�������"�������������$�

�"������"�������������$�

����������������������

����"�������

��������������"��

�����������������/����������$����

�"���������������������

��������"�$���/������+�$�����

����������	����
��

��������������������������

 �

�$��"���$��������#��$����

01�

00�

0-�

2�

3�

4�

0�

������

����

)�������,��$�

5�����"�����������$�

6"��������� ��0���'���� ��2�7

6"���������  ��8���'����  ��3�7

6"���������   ��9���'����   ��0.�7

6"��������� :��02���'����: ��04�7

�"������$��������������

�"�����������$��������

9�

0.�

6"���������:��0;���'����:��-2�7

	��"����������

;�

8�

����  �

���   �

��� :�

02�

08�

04�

����:�

0;�

03�

09�

-0�

--�

-.�

-1�

-2�

<����

������������� !

�����"�

#����� #�"��$��"��
0 -

������
.

31.12.2006
(v celych tisících Kc)´ ˇ

Dle vyhlasky c. 504/2002 Sb.´ ˇ ˇ

2 6 7 0 5 7 5 3

ELPIDA nadacní fondˇ
Bartolomejska 11ˇ ´
Praha 1
11000

460

458

0

0

2

7 022

16

777

84

6 145

3 760

2 936

824

0

0

0

0

0

0

0

55

0

0

0

0

0

0

0

55

460

458

0

0

2

7 022

16

777

84

6 145

3 760

2 936

824

0

0

0

0

0

0

0

55

0

0

0

0

0

0

0

55

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ



�$��"��$���#�$���#����#�����#����#�����#����+����

�$��"�=����$��%���+����=�����������������������%�#�����'���������
����: �

*�"����������������$���#��$���#�$���#����#�����#����#����������+����

&��$���������������������$���

&��$��%���������

>������������

>������������%�#�����'��

&�"�����������"������������

&�"�����������"�������/���������������!�����������"��'����

&�"������������"������"�����

���������+���������

��$��������$��$��$���������+��

��	
���(?
	?)

.-�

.1�

6"��������: ��-8���'����: ��.1�7

6���:  ��.0��@����:  ��.-�7

6�� ��@���  ��@���   ��@��� :��@���:��@���: ��@���:  ��@���:   �7

..�

.0�

-9�

���:  �

��:   �

-4�

-;�

-3�

-8�

 �A

�����"�

#����� #�"��$��"��
0 -�

��	
��
������

.

��������

�

26705753

589

589

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

11 886

589

589

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

11 886

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ



>�'���������"�����%�����

>�'���������"�����%�������������'��������B����� �

>�'��������$�+��"��'��

>�'���������$�������'�

*�����"�������������!���������#���"���������

*�����"�������"�����$����������%����

*�����"�������"�������������

*�����"�������"����%�����

*�����"�����������

���������������

������������������������'�

�����������������!���������#�"��'��

���������$���#�$���#����#�����#����+����

3�

8�

6"������B�� ��0���'�B�� ��.�7

6"������B��   ��3���'�B��   ��00�7

6"������B�� :��0-���'�B�� :��03�7

9�

;�

2�

B����  �

B����   �

-�

.�

4�

0�

 �A

01�

00�

0-�

02�

0.�

04�

03�

08�

0;�

B�� :�

09�

-0�

-1�

-.�

-8�

--�

-2�

B���:�

�"�������%��"��������

���������$���#�$���#��#�����#����+����

�����������������/����������$����

�"���������������������

&����������$��"������#��$����

<����

	��"������"��

*/��������C��$�

5�����"�������%��"�

>�'��������$�+����+����=��/�����������������������%�#�����'���������

>�'��������$�+��$���#�$���#����#�����#����#�����#����+����

>�'��������$�+������%�#������������$���

>�'��������$�+�����������

:%��"����������$���#��C�������#����+����

*/��������������

:%��"����$���#�$���#��C�������#����+����

*/��������������%�#�����'��

6"������B��:��09���'�B��:��-8�7

6"������B��  ��2���'�B��  ��;�7

-0
#�"��$��"��#�����

�����"�

�

:D���

.
������

��������

�

26705753

632

0

623

9

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

632

0

623

9

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ



 �A

B����: �

-9�

(�

.2�

��

&��+�������"������������

&��+�������"�������/���������������!�����������"��'����

&��+�������"������6$���7

&��+��������"������"�����

&��������$������������

&��������$�����

-4�

-;�

-3�

B���:  �

:D����(?
	?)

:%"��$���#�"��$���������$��$������

���������+��

:%"��$���#�"��$����������$�����

6"������B��: ��-4���'�B��: ��-3�7

6B��:  ��-9�7

6B�� ��@�B��  ��@�B��   ��@�B�� :��@�B��:��@�B��: ��@�B��:  �7

6:D����(?
	��E���	
���(?
	�7

6(��E�.2�7

��"�������$��A

����A �����A

&������C�����/������+�$�����

&�$��"��%��������"���������#����!����/������+�$�����
�������$��"��%��������C��������"���=�������+��/������+�$������

&��$������$������

�"�����$����$������/����������6+���������$��"7

�"�����$����$������/��������������6+���������$��"7

�

:D���

-0

#�"��$��"��#�����

�����"�

.

������
��������

�

26705753

860

0

860

0

2 547

2 547

4 039

-7 847

0

-7 847

860

0

860

0

2 547

2 547

4 039

-7 847

0

-7 847

18.6.2007

Mgr. Ondrej Halaszˇ ´

Petula

224231914

nadacní fondˇ

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ



��������	
�������������
���������������

��������������	��������������������
�

����
�� ��� !�

 �

�" ������������#
�
$�	
�$
�

�"�� "�%"

������������
��������#
�
$�	
�$
�

&
�����������
�$�����$���������#


'�(�)�


�	
���
��������

�������������������
��������#
�
$

&
��$���
���������������
��������#
�
$

�������������������#
�
$�	
�$
�

���
�$�

*"

+"

,"

-"

*"

+"

."

/"

0"

'����

'�����������������	�����������������	����	�

������
��$��	
�$�������	���������

1�$����������������������

��������������������������#
�
$

&
��$���
����������������������#
�
$

���$�����������������������������������#
�
$

����������������	������
��	�������	�

�����������(��������#
�
$�	
�$
�

&��
���������2�
����#
����$�

�������

 �

*"

."

/"

,"

-"

3"

'���$�����
����������
2�
������������

$
����

4�" "�5��"  "�5��"   "�5��" !"6

4����
���"   "%"����"   "-"6

4����
���"  "%"����"  "%7"6

��������������������#�$�

������������������(��������#
�
$

+"

."

/"

,"

-" ���������������������(��������#
�
$

���$����������������������������
��������#
�
$

8���
	$�����9���
�����������$�

��#�$����:������������$��

�������������������
��������#
�
$

��������������������������#
�
$

�"�� "

�"�  "�%"

�"�  "

%7"

�"�   "�%"

�"   "

4����
���" "%"����" "-"6

'���$�������������2�
������
������

% *

��������������

��	
����������
	���������

31.12.2006

2 6 7 0 5 7 5 3

(v celych tisících Kc)´ ˇ

Dle vyhlasky c. 504/2002 Sb.´ ˇ ˇ

ELPIDA nadacní fondˇ
Bartolomejska 11ˇ ´
Praha 1
11000

1 359

733

0

632

101

0

0

0

0

1 729

0

0

0

1 538

0

0

191

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

976

773

0

672

101

0

0

0

0

1 896

0

0

0

1 705

0

0

191

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ



�����$��$��������"��#
�$��	
�$
�

�����$��$��
������������
�$������$���������#


�����$��$���(�)��

�����$��$��	
���
�����������

�����$��$�����������������������
����������#
�$�

�����$��$������������������:�����
����������#�
$�

�����$��$�������

�����$��$���������������������	
�����������

����$��$�������
��$���	
�$��������	���������

�����$��$���������������������������������#
�$�

*"

+"

."

/"

*"

+"

."

/"

*"

+"

�����$��$���������������������������������#
�$�

�����$��$���$���������������������������

����$�������#
�
$�	
�$
�

1������	
�$
�

&
��$���
��������

�����������������������

!����$�

1����

1��������$�����������
#��	�

1�������	
���

���$����������������������

����
���$��	
�$
�

���$����������������������

�����������
���$�

3"

����
���$����
�$��������	
���������

�" !"

,"

."

/"

,"

-"

����
���$�����������	�

��������#��

����������������

�������������������

0"

4;" "�5�;"  "�5�;"   "�5�;" !"6

4����
��;"  "%���;"  "%06

4����
��;" "%"���;" "0"6

4����"��" !"%"����" !"%%"6

%7"

����
���$�����������	
�����	����������
��
�
�����
�
#����

 �<

������
��

3"

'���$��$���$��

0"

,"

=�
��������$���

-"

=�
�������	
���

�" !"%"

-"

3"

0"

%7"

%%"

������	����	�

;"��� "

;"��� "%"

;"��  "

;"��  "%"

;"

�������������#�>����

����
�� ��� !�

 �

'���$�����
����������
2�
������������

'���$�������������2�
������
������

% *

26705753

-1 103

0

-482

-35

0

0

0

-395

0

0

-191

0

16 044

250

250

0

0

0

0

0

0

0

0

309

0

0

0

212

97

0

0

0

0

0

-1 693

0

-642

-61

0

0

0

-799

0

0

-191

0

4 515

109

109

0

0

0

0

0

0

0

0

30

0

0

0

27

3

0

0

0

0

0

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ



�����������������$�

&���$�������	
����������2���������
����������������
�

&���$�������	
����������2����������������
����:���

����
���$����2�����$�������
��

����
���$�����
���	���
��������	����
�	�

����
���$���������	�����������

?��������
���$�

�������2����$�����

������������$�$�����
���$��

��$���

%*"

%+"

%."

%/"

*"

+"

."

/"

*"

+"

@
����

����$������(��������#
�
$�	
�$
�

A��������$�	�

=#
�$����	
����������$���	��������

����������$���$������(��������#
�
$

�
���
���	
���

?����$����	
�$
�

&�$�������>��	��������

���#������>��	��������

����������������$�����

��� !��@BC�B=

%,"

4����
��;" !"%"���;" !"+"6

4����
��;" !"%"���;" !"3"6

 �<

3"

,"

��������	
����������$���	��������

-"

�������	
���������

%-"

%3"

%0"

;"�   "

;"�   "%"

;" !"

;" !"%"

%%"

2�
���	������������	��	
�$�

�"�5�;"6

����
�� ��� !�

 �

'���$�����
����������
2�
������������

'���$�������������2�
������
������

% *

26705753

0

0

0

0

0

0

0

0

0

15 451

32

0

15 419

0

0

0

0

0

34

34

0

0

17 403

0

0

0

0

0

0

0

0

0

4 374

48

0

4 326

0

0

0

0

0

2

2

0

0

5 491

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ



��' !�

!����������#
�	
�$
�

?�����	
�$
�

�"

!���
�
$��������
���	
�$
�

A�
������
�$���������
��

!���
�
$��������
����
��	�����	������
��

&
������
������$9��
����
���������������	���
�

D
�
����	
�$
�

D
�
���

�"��� "

�"��  "

�"��  "�%"

;"

;"��� "

*"

+"

���������������$��	
�$
�

!��������������

1���$���������#��

���#��������������������

���������������$��$�2����

�������2����������

����������������������$�

����$����������$��	
�$
�

�����
��

'���$��$�2����

�����������$�

*"

+"

%*"

%+"

%."

/" 1������	�

�����������$��������������	��

1���$��$��������	�����	����������
��
�
�����
�
#���������"���#�>����

��������#��

����������������

!������#����

E����

�"��� "�%"

*"

�������������������

,"

4�"� "�5��"�  "6

4�"�  "�%"�5��"�  "�*"�5��"�  "�+"6

4;"� "%"6

4����
��;"�  "�%"���;"�  "�-"6

4����
��;"   "%"���;"   "*+"6

4�"� "�%"�5��"� "�*"�5��"� "�+"6

."

���#���������

+" �	
���	��������������
	
������#
�$�������$�

 �<

�����������������$�

-"

1���$���
�������$������������������

3"

1���$���
�������$������������:����2�
���	������������	��	
�$�

0"

@��������#
�	
�$
�

%7"

�������������$�����2����

;"��� "�%"

;"��  "

;"��  "�%"

*"

+"

."

/"

,"

-"

;"�   "

;"�   "�%"

%%"

1���$���������	���
���	
��	��	
���	���������������

4;"� "�5�;"�  "�5�;"�   "�5�;"� !"6

�

����
��



'���$�����
����������
2�
������������

'���$�������������2�
������
������

+ .

26705753

16 072

16 072

720

15 352

0

0

0

0

0

1 331

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1 331

827

0

0

0

192

0

87

0

41

0

0

0

0

0

4 400

12 247

720

11 527

0

-7 847

0

-7 847

0

1 091

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1 091

367

0

0

4

230

0

124

0

51

0

0

145

0

0

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ



��' !�

�

1���$��$�2�����$��������
��

1���$�����
���	���
��������	����
�
	�

?��������$�

����$��������$�����2����

B�$������2����

!�����$���$���������������

%/"

%,"

%-"

%3"

%0"

*7"

*%"

**"

*"

+"

;"� !"

!���������������

�������2����������

�������$���$������(�������������	�

?���������	
�$
�

!��#
����>��	��������

!���������>��	��������

����������������������

��' !��@BC�B= 4�"�5�;"6

4����
��;" !"%"���;" !"+"6

 �<

*+"

;"� !"�%"

'
���
�����
<

�
�"< ���$<

�������(����2�
����#
����$�

������������������������������:����2�
����#
����$�
�
�������������������(���	$�������9�$�
���#
�2�
����#
����$��

��
����������$���

�����������������2�
���	����4#������������6

�����������������2�
���������$��4#������������6

����
��



'���$�����
����������
2�
������������

'���$�������������2�
������
������

+ .

26705753

0

0

0

0

0

0

0

184

0

0

0

0

0

17 403

0

0

0

0

0

0

0

170

0

0

0

0

0

5 491

18.6.2007

Mgr. Ondrej Halaszˇ ´

Petula

224231914

nadacní fondˇ

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ



 
ELPIDA, nadační fond 
Bartolomějská 11 
Praha 1 
IČ 26705753 

 
Příloha k účetní závěrce k 31. prosinci 2006 

 
 

Tato příloha je zpracována podle hlavy IV., druhé části Vyhlášky Ministerstva financí 
č.504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 563/91 Sb., o účetnictví, ve 
znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není 
podnikání, pokud účtují podvojného účetnictví. 
 
Údaje přílohy vycházejí z účetních písemností účetní jednotky (účetní doklady, účetní knihy a 
ostatní účetní písemnosti) a z dalších podkladů, které má účetní jednotka k dispozici. 
Hodnotové údaje jsou vykázány v celých tisících Kč, pokud není uvedeno jinak.  
 
V příloze jsou uvedeny pouze významné údaje pro posouzení finanční, majetkové a důchodové 
situace účetní jednotky z hlediska externích uživatelů 
 
 

1. Obecné údaje o účetní jednotce 
 
Název 
ELPIDA, nadační fond 
 
IČO 
26705753 
 
Sídlo 
Praha 1,  Bartolomějská 11 
 
 
Vznik a údaj o zápisu do nadačního rejstříku 
Účetní jednotka vznikla zápisem do nadačního rejstříku dne 17.6.2002,  je zapsána do 
nadačního rejstříku vedeného Městským soudem v Praze pod oddílem N vložkou 454 
 
Hlavní předmět činnosti 
Podpora rozvoje výzkumu, podpora rozvoje  a optimalizace podmínek poskytování zdravotní 
péče, vzdělávání a podpora činnosti různých věkových  a zájmových skupin obyvatel 
 
Správní rada 
MUDr. Martina Dosedělová – předsedkyně  
Prof. MUDr. Vladimír Tesař, DrSc. - místopředseda 
MUDr. Beáta Asarlidu   
Prof. MUDr. Jiří Vorlíček, CSc. 
Jiří Votruba 
 



Dozorčí rada 
Ing. Romana Smolková 
PharmDr. Vladimír Finsterle 
Mgr. Vladimír Řezníček 
 
Zřizovatel 
GlaxoSmithKline, s.r.o. 
IČ 48114057 
Na Pankráci 17/1685, Praha 4 
Výše majetkového vkladu 500 000,- Kč 
 
 
 

2. Použité účetní metody, způsoby oceňování a odpisování 
 
2.1. Dlouhodobý nehmotný majetek 

 
a) Nakoupený dlouhodobý nehmotný majetek 

je oceňován v pořizovací ceně.   
 

b) Dlouhodobý nehmotný majetek vytvořený vlastní činností 
NF k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 

c) Bezplatně získaný dlouhodobý nehmotný majetek 
NF k datu účetní závěrky vykazuje ve výši 101 tis. Kč 
 

d) Odpisy dlouhodobého nehmotného majetku 
Dlouhodobý nehmotný majetek se účetně odepisuje po dobu stanovenou v interní směrnici 
 

2.2. Dlouhodobý hmotný majetek 
 

a) Nakoupený dlouhodobý hmotný majetek 
je oceňován v pořizovací ceně zahrnující cenu pořízení a výdaje s pořízením související 
 

b) Dlouhodobý hmotný majetek vytvořený vlastní činností 
NF k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 

c) Bezplatně získaný dlouhodobý hmotný majetek 
NF obdržel v roce 2006  předměty v úhrnné ceně 61 tis. Kč. 
 

d) Odpisy dlouhodobého hmotného majetku 
Dlouhodobý hmotný majetek se účetně odepisuje po dobu stanovenou v interní směrnici  
 

2.3. Dlouhodobé cenné papíry a podíly 
NF k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 

2.4. Zásoby 
 

a) Nakupovaný materiál 
je oceňován v pořizovací ceně zahrnující cenu pořízení a výdaje s pořízením související 



 
b) Pořízení zboží 

NF k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 

c) Zásoby pořízené bezplatně 
NF má v účetnictví zachyceny bezplatně pořízené zásoby v úhrnné ceně 41 tis. Kč. 
 

2.5. Pohledávky 
Pohledávky jsou oceňovány nominálními hodnotami nebo cenou pořízení. 
 

2.6. Krátkodobý finan ční majetek 
NF k datu účetní závěrky vykazuje finanční prostředky v úhrnné výši 4 374 tis.Kč. 
 

2.7. Závazky a přijaté úvěry 
Závazky jsou oceněny nominální hodnotou. 
 

2.8. Přepočet aktiv a pasiv v cizí měně na Kč během účetního období 
NF k datu účetní závěrky nevykazuje, v průběhu roku je použit aktuální kurz ČNB. 
 

2.9. Podstatné změny způsobů oceňování oproti předchozímu účetnímu období 
            Podstatné změny v účetním období nenastaly. 
 

2.10. Podstatné změny způsobů odpisování oproti předchozímu účetnímu období 
                   Nenastaly.  

 
2.11. Podstatné změny postupů účtování oproti předchozímu účetnímu období 

            Podstatné změny v účetním období nenastaly. 
 

2.12. Podstatné změny způsobů oceňování oproti požadavkům § 24-27 Zákona o účetnictví 
            Způsoby oceňování odpovídají požadavkům Zákona o účetnictví. 
 

2.13. Podstatné změny způsobů odpisování oproti požadavkům § 28 Zákona o účetnictví 
            Způsoby odpisování odpovídají požadavkům Zákona o účetnictví.  
 

2.14. Podstatné změny postupů účtování oproti požadavkům § 4,2 Zákona o účetnictví 
            Postupy účtování odpovídají požadavkům Zákona o účetnictví. 
 
 
 

3. Doplňující informace k rozvaze 
 

3.1. Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek 
Na účtech dlouhodobého hmotného majetku  jsou zachyceny nakoupené předměty v pořizovací 
ceně přesahující 1 000 Kč a dále všechny darované předměty bez ohledu na výši ceny uvedené 
v darovací smlouvě. Všechny tyto předměty podléhají inventarizaci.  
 
 

3.2. Dlouhodobý finanční majetek 
NF k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 



3.3. Pohledávky 
 

a) Přehled pohledávek  
 

             dlouhodobé pohledávky                                                 
             krátkodobé pohledávky                                               30 tis. Kč 
 

b) Pohledávky kryté podle zástavního práva 
NF k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 

3.4. Opravné položky 
NF nevykazuje k datu účetní závěrky přechodné snížení hodnoty aktiv  
 

3.5. Jmění 
1 

a) Stav jmění 
Jmění je tvořeno pouze vlastním jměním a účelovým fondem v úhrnné výši 4 400 tis. Kč 
 

b) Schválení a rozdělení výsledku hospodaření za účetní období 2005 
Hospodaření nadačního fondu skončilo v roce 2005 nulou. 
 

3.6. Závazky 
 

a) Přehled závazků  
          

                              dlouhodobé závazky                                 0 
                         krátkodobé závazky                           1 091 tis. Kč 

  
b) Závazky kryté podle zástavního práva 

NF k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 

3.7. Krátkodobé a dlouhodobé bankovní úvěry 
NF k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 

3.8. Daň z příjmů 
Nadační fond nemá v roce 2006 daňovou povinnost 
 

4. Finanční leasing 
NF  k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 

5. Nepeněžité závazky a jiná plnění neuvedené v účetnictví 
NF k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 
 

6. Doplňující informace k výkazu zisku a ztráty 
 

6.1. Výnosy 
       Jsou tvořeny zejména  kurzovným od účastníků za absolvování školičky internetu a  dotacemi 
a granty z veřejných zdrojů.  
 



Osobní náklady 
 
        průměrný počet zaměstnanců  16 
        osobní náklady celkem             3 760 tis. Kč 
        z toho: 
                                       
        odměny orgánům fondu               90 tis. Kč 
        sociální a zdrav. pojištění          824 tis. Kč 
       
 

7. Spřízněné osoby 
 

7.1. Půjčky, záruky a ostatní plnění poskytnutá členům orgánů NF (včetně plnění 
poskytnutých bývalým členům) 
NF k datu četní závěrky nevykazuje. 
 

7.2. Pohledávky vůči spřízněným osobám 
NF k datu četní závěrky nevykazuje. 
 

7.3. Závazky vůči spřízněným osobám 
Činí ke dni účetní závěrky:0. 

7.4.  
Člen dozorčí rady nadačního fondu ELPIDA  PharmDr. Finsterle je současně  jednatelem 
obchodní společnosti PEARS HEALTH CYBER, s.r.o. a tato společnost v uplynulém roce 
zabezpečovala pro nadační fond ELPIDA služby v oblasti Českého zdravotnického fóra 
v úhrnné výši 1 479 808 Kč. 
 
 

8. Významné položky, které jsou ve výkazech kompenzovány s jinými položkami 
NF k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 

9. Události mezi rozvahovým dnem a datem sestavení závěrky 
Po rozvahovém dni nedošlo k podstatným událostem. 
 

10. Přijaté dary 
 
GlaxoSmithKline, s.r.o.  peněžní dar                                        860  tis. Kč 
S.O.M Praha, peněžní dar                                                            10 tis. Kč 
drobní dárci, peněžní dar                                                               2 tis. Kč 
TAXECON, nepeněžní dar, počítače                                           62 tis. Kč 
 
 

11. Poskytnuté nadační příspěvky 
 
V roce 2006 byly poskytnuty nadační příspěvky v peněžní formě v úhrnné výši  3 887 tis. Kč a 
v nepeněžní formě ve výši 10 tis. Kč. 
Největší příjemci peněžních příspěvků jsou: 
� Program NUKLEUS:                                                         
projekt  „Význam receptoru RAGE u vybraných patologických stavů“  
Univerzita Karlova v Praze                                                                                   495 tis. Kč 



a  
projekt „Vývoj diagnostických čipů pro sledování  genové exprese v nádorových buňkách na 
úrovni RNA a proteinů“                            
Fakultní nemocnice Brno                                                                                      500 tis. Kč                                                                                                                       
 
� TRANSPARENCY INT.                                                                                 724 tis. Kč 
Na projekt  „Transparentní zdravotnictví“ 
 
� ŠESTATŘICÍTKA, o.p.s.                                                                             1 477 tis. Kč 
na reedici učebnice Školička internetu pro seniory 
a na časopis Elán plus 
 
� ŠKOLIČKY INTERNETU PRO SENIORY ( Plzeň, Brno, Ostrava, Znojmo a další) 

celkem                                                                                                              672 tis. Kč 
� Drobní příjemci (Český klub nedoslýchavých, Domov důchodců Budišov  

nad  Budišovkou)                                                                                               19 tis. Kč 
 
 
Nadační příspěvky byly použity k účelu, pro který byl NF Elpida zřízen. 
 
 
 
12. Nadační fond ELPIDA obdržel v roce 2006 dotace ze státního rozpočtu v úhrnné výši 

2 669 tis. Kč, a to v rámci realizace  Národního programu počítačové gramotnosti 
(základy práce s PC, Text v počítači a Internet a email). Z důvodu neproškolení 
původně  naplánovaného počtu absolventů nebyla dočerpána  v dotaci  částka 144 899 
Kč, která byla  v roce 2007 vrácena. 

 
13.  K 3. 1. 2007 zaniklo členství předsedkyně správní rady MUDr. Martině Dosedělové a stala  
       se členkou správní rady,  předsedou správní rady  byl zvolen Mgr. Ondřej Halasz,  
       k 3. 1. 2007 rovněž zaniklo členství ve správní radě MUDr. Beátě Asarlidu, která se stala  
       členkou  dozorčí rady; ke stejnému datu  zaniklo členství v dozorčí radě Mgr. Vladimíru  
       Řezníčkovi. 
        
14. Okamžik sestavení účetní závěrky je 18. 6. 2007 
  
 
V Praze dne 18. 6. 2007 
 
 
 
 
 
 
 
Mgr. Ondřej Halasz 
předseda správní rady 
  
 


